*silio, quid suâ sponte imperatores faciant; nobis vobis-
cum fædus est Lutatio consule ictum, in quo cave-
tur utrorumque sociis, nihil de Saguntinis (necdum enim
erant socii vestri) cautum est. At enim eo fædere,
quod cum Asdrubale ictum est, Saguntini excipiun-
tur. Adversus quod nihil ego dicturus sum, nisi quod
à vobis didici; vos enim, quod C. Lutatius consul
primò nobiscum fædus icit, quia neque auctoritate pa-
trum neque populi jussu ictum erat, negastis vos eo
teneri: itaque aliud de integro fædus publico consilio
ictum est. Si vos non tenent vestra fædera, nisi aut
ex auctoritate aut jussu vestro icta: ne nos quidem
Asdrubalis fædus, quod nobis insciis icit, obligare po-
tuit. Proinde omittite Sagunti atque Iberi mentionem
facere: & quod diu parturit animus vester, aliquando
pariat. Tum Romanus, sinu ex toga facto, hæc, inquit,
vobis bellum & pacem portamus: utrum placet, su-
miteme. Sub hanc vocem haud minùs ferociter, daret utrum
vellet, suclamatum est. Et cùm iis iterum sinu effuso
bellum dare dixisset, accipere se omnes responderunt;
&, quibus acciperent animis, iisdem se gesturos. Hæc di-
recta percunctatio ac denunciatio belli magis ex digni-
tate populi Romani visa est, quām de fœderum jure
verbis disceptare, cùm ante, tum maximè, Sagunto ex-
cisâ. Nam si verborum disceptationis res esset; quod*

*Sponte, y que por si mismos. Nobis, nosotros hicimos con voso-
tros alianza en tiempo del consul C. Lutacio, en la que se alien-
de á los intereses de los aliados de unos y otros; pero ninguna
mencion se hizo de los Saguntinos, pues aun no lo eran vuestros.
Excipiuntur, son exceptuados. Eo teneri, dijisteis no os obligaba
su cumplimiento. Insciis, sin nuestra noticia. Et quod diu, y ma-
nifestad lo que ya hace tiempo teneis en vuestros corazones, ó
explicad vuestro sentimiento. Sinu ex, alzando la toga. Utrum
placet, lo que os agrade tomadio. Sub hanc, esto dicho. Succla-
matum est:: haud min. fer., dijeron en voz alta no con menos es-
píritu. Sinu effuso, dejando caer la toga. Hæc, esta derecha pre-
gunta é intima de guerra pareció mirar mas á conservar el de-
coro del pueblo Romano. que á disputar sobre el derecho de las
alianzas. Excisâ, arruinada Sagunto. Nam si, porque si esto fuera
asunto de disputa: porque la alianza de Asdrubal se alteró con la
de Lutacio que se hizo primero, no hay comparacion entre las
dos...*

*Ne nos, argumento à pari Omittite, esto es, Nolite.
ratione.*

fœdus Asdrubalis cum Lutatii priore fœdere commutatum est, comparandum non erat: cùm in Lutatii fœdere disertè additum esset, ita id ratum fore, si populus censuisset; in Asdrubalis fœdere nec exceptum tale quidquam fuerit; & tot annorum silentio ita vivo eo comprobatum sit fœdus, ut ne mortuo quidem auctore quidquam mutaretur. Quamquam etsi priori fœderi staretur, satis cautum erat Saguntinis, sociis utrorumque exceptis. Nam neque additum erat, his, qui tunc essent; nec, ne qui postea assumerentur: & cùm assumere novos liceret socios, quis æquum censeret, aut ob nulla quemquam merita in amicitiam recipi, aut receptos in fidem non defendi? Tantum, ne Carthaginiensium socii aut sollicitarentur ad defectionem, aut suā sponte desciscentes reciperentur.